25. MnT. 1=Manual Toledano, núm. 1, del s. XIII, cuya descripción hemos hecho en *La administración de Sacramentos en Toledo después del cambio de rito* (s. XII-XIII), p. 11 y 13.

26. Cf. supra, p. 14 y 22.

27. Cf. supra, p. 15.

28. Fué precisamente lo prescrito en el Conc. Provincial de Sevilla de 1352. TEJADA Y RAMIRO, o. c., vol. 3, p. 594.

29. Esta rúbrica se encuentra tachada.

30. Cf. supra, p. 16.

sio domini...». En todas estas fórmulas hay bastantes variantes de las actuales del Ritual Romano.

A continuación (fol. 38v) viene la fórmula para conceder la indulgencia plenaria a los que hubiesen obtenido este privilegio del Papa. Después de la fórmula «Dominus ihesus xps.», idéntica a la anterior, absolviendo de las censuras, agrega:

«Et etiam, auctoritate dni. ntri. ihesu xpi. et beatorum petri et pauli apostolorum eius et speciali gratia tibi concessa a dno. ntro. papa N ego te absoluo a penis in purgatorio tibi debitis propter culpas et offensas quas contra deum et proximum et te ipsum commissisti et ab omnibus peccatis tuis de quibus contritus et confessus es et ab illis que confitereris si tue memorie occurrerent et restituo te illi innocentie et statui in quibus eras quando fuisti baptizatus. In nomine p.et f.et s.s.»³¹.

· Sigue en el fol. 39v la absolución de la excomunión mayor:

«...siue ista excommunicatio sit a iure siue ab homine, et siue per contumaciam, siue per manifestam culpam. Et absoluendus iuret parere mandatis ecclesie siue ipsius absoluentis. Et si excommunicatus sit propter manifestam offensam quod satisfaciat ante omnia. Et excommunicatus ante fores ecclesie coram absolute genuflectat et ipse absolvens tenens corrigiam in manibus dicat ps. Misserere. Et in quolibet uersu absolvens verberet cum corrigia absolvendum». Or. «Deus cui proprium est misereri / absoluat. Presta q.dne. huic famulo / innoxius». Absolución: «Tenens manum supra caput: Auctoritate dei omnip. / ligatus es. Apprehendat dexteram manum illius introducens eum in ecclesiam dicens: Reduco te / sacramentorum».

3.—*Matrimonio*. Es muy interesante por las rúbricas que en él se contienen y por intercalar el canon en la misa de velaciones. Comienza así en el fol. 74r:

«Quando algund clerigo quier desposar nouios ante que los despose sean fechas bannas, que quiere dezir pregones en la yglesia. E sepa por la collacion e por la vezindat si son parientes e si es entre ellos algund parentesco o finidat de cunnaderio. E estos pregones se fazen en esta manera: Fulano e fulana quieren casar de consuno, sy ay alguno o alguna que sepa algund caso porque este matrimonio se embargue e non deua seer fecho vengalo dezir. En otra manera el clerigo que lo assi non fiziere e se non guardase sepa que sera sospenso por tres annos.